

ادامه از صفحه ۵

غنامه فرود

... و از دربند دژ تا بیابان گنگ سپاهی می گذرد که پیلان جنگی و مردان سراپا پوشیده در آهن دارد. فرود در دژ بکشد و با اسبی تیزرو همراه تخوار بر بلندجایی به تماشای سپاه ایستادند و چون سپهر روی به کژی بگذارند و تلخ بنگرد و قهر بشتابد، دیگر نه تدبیر به کار آید و نه مهر.

فرود از تخوار نرم و دُرشت روزگار دیده خواست هر آنچه می برسد، پاسخ گوید و نام بزرگان سپاه را به او برخواند، سواران به جایی رسیدند که فرود و تخوار در فراز جای آن ایستاده بودند. ۳۰ هزار سپاهی با نیزه و سپر پیشاپیش سپاه بود و در پی آنان، سوارها و پیاده‌ها با کمرهای زرین در حرکت بودند، همه شمشیر و نیزه همراه داشتند، از بس کلاهخود و درفش و کویپال و کفش زرین با خود داشتند، گویی در هیچ معدنی دیگر زری به جای نمانده بود.

فرود از تخوار پرسید: «آن پهلوان که درفش بنفش دارد و نقشش پیلی بر درفش او نشسته، کیست، به نظر می رسد از بزرگان و رادمردان باشد». تخوار گفت آن پهلوان با درفشش بنفش، توس است، فرزند نوذر، شهریار ایران که به نامردمی به دست افراسیاب کشته شد و او اکنون سخت از پادشاه توران کینه به دل دارد.

فرود پرسید آن سوار که بر درفش وی چهره خورشید نشسته، کیست و پاسخ شنید که او فریبرز، برادر سیاوش و عموی اوست و افزود آن پهلوانی که در پشت سر فریبرز در حرکت است، گستم، فرزند کُردم است که در میدان نبرد، پیل از او لرزان است و در کنار گستم، زنگه شاوران، باه دوست نزدیک سیاوش است و آن درفش که ماه بر آن جلوه گری می کند و از حریر سیاه است، به بیژن فرزند گیو و نواده گودرز تعلق دارد؛ بیژن با همه جوانی شمشیرزنی بی همانند است که خون بر آسمان می افشانند، درفش که نقش ببر بر آن نشسته و هر آن سوادای جهیدن دارد، از آن هژیر است و در کنارش، شیدوش گرد است که کوه را در برابرش تاب مقاومت نیست. آن سوتر، درفش که گاو میشی بر آن پله شده و سپاهی از پسی وی و نیزه داران در پیشاپیش او در حرکت هستند، متعلق به فرهاد است که سپهر به فرمان اوست، آن درفش که دیزه گرگ دارد، متعلق به گیو فرزند گودرز و پدر بیژن است و دیزه شیر زرین بر درفش گودرز، پدر کیو نشسته و درفش که پلنگ نقش آن است، به ریو تعلق دارد که در هیچ نبردی با ناکامی مواجه نشده و درفش که بر آن، دیزه آهو بنشسته از آن بهرام، فرزند گودرز کشتاد است، همه آنان شیرمرد هستند و اگر بخواد یکپاک آنان را برشمرد، سخن به درازا کشد.

چهره فرود با مشاهده پهلوانان و دوستاران پدرش، چون سرخ کلی بشکفت، اما این شکفتگی را پایداری نبوده؛ چراکه نگاه توس بر دو سواری نشست که در آن فراز جای به تماشای سپاه ایران ایستاده بودند.

توس با مشاهده آن دو سوار سخت برآشفست و فریاد برآورد: «اتان چه کسانی اند، یکی شتابان برود و ببیند آن دو سوار کیستند و اگر از لشکریان ایرانی اند، تازیانه‌ای بر سر آنان زده، به سپاه روانه شان کند و اگر از ترکان هستند و از مردم ستیزه، آنان را به بند کشیده، بیاورد و اگر کشته شدند، آنان را به خاک سپارد که بیم خیرچینی از آنان می رود و آمده اند از انبوهی سپاه ایران آگاه شوند و باید که به دو نیم گردند».

جو ایرانیان از بر کوهسار / بدیدند جای فرود و تخوار
برآشفست از ایشان سپهدار / توست / فرو داشت بر جای پیلان و کوس
چنین گفت کز لشکر نامدار / سواری نباید کنون نیک بار
که جوشان شود زین میان گروه / برد اسب تا بر سر تیغ کوه
گر ایدونک از لشکر ما یکی است / زنده بر سرش تازیانه دوپست
وگر ترک باشند و پر خاشجوی / ببندد کشانش بیارد به روی
بهرام، برادر گیو و فرزند گودرز، آماده شد به آن بلندجای رفته، از آنان پرسید که هستند. بهرام شتابان اسب خویش را بتازاند و به سوی آن دو رفت. فرود پرسید این کیست که این گونه شتابان به سوی آنان می تازد، آیا بیبی به دل راه نمی دهد که این چنین می شناید. تخوار با فرود گفت آن سوار را نمی شناسد، به نظر می رسد از گودرز زیان باشد؛ وقتی خسرو به ایران می آمد، کلاهخودی بر سر داشت که اکنون بر سر این سوار است و زره خسروانی به تن دارد، بی گمان از گودرز زیان است، باید از او پرسید که کیست، آنگاه که بهرام به بالای کوه رسید، چون ابر غرنده با خشم پرسید: «شما کیستید که در این فراز جای به تماشای سپاه ایران ایستاده اید؛ مگر این بی شمار لشکر را نمی بینید، آیا از توس، فرمانده این سپاه، بیبی به دل راه نمی دهید؟».

فرود به نرمی گفت: «تندی ندیده‌ای که تندی می کنی، سخن نرم گو و لب را به سخن سرد، سرد مگردان. تو شیر نیستی و من نیز گور نیستم که در دشت با یکدیگر روبروی شده باشیم و شایسته نیستم که با من این گونه سخن گوینی»، بهرام باب سخن به نرمی کشود و کاش توس را آن خرد بود که بهرام می بود.

گزارش «شرق» در رابطه با فروش واکسن کرونا در ایران و بررسی آن از منظر احساس عدالت در جامعه

واکسن پولی بی‌اعتنایی به عدالت اجتماعی



افراد کشور تأمین کند». حرف حسن روحانی و سخنگوی ستاد کرونا کاملا دوپهلوست؛ واکسن برای همه مردم رایگان است؛ اما اگر کسی به هر دلیلی دلش خواست زودتر واکسن بزند، می‌تواند پولش را پرداخت کند.

مزدک دانشور، پزشک و انسان‌شناس، در گفت‌وگو با «شرق»، در پاسخ به این سؤال که واکسن‌فروشی، چقدر با عدالت در سلامت مغایرت دارد، می‌گوید: «قانون اساسی هر کشوری بر مبنای بی‌طرفی بین دولت و مردم یک کشور است. به زبان تئوری‌های تضاد، قانون اساسی انجماد یک جدال طبقاتی در یک وضعیت مشخص است. قانون اساسی ما نیز که برآمده از یک انقلاب بزرگ است، در بحث حقوق ملت رنگ‌بویی عدالت‌خواهانه‌ای دارد، اما شروع به بازیگری بخش‌ی از حقوقی کرد که در این قانون متبلور شده بود. برای مثال با تفسیر دلخواهانه اصل ۴۴ قانون اساسی بانک‌ها و بیمه‌های خصوصی‌پا گرفتند و این‌چیز در اصل تقدیراتی و تورم را به کشور هدیه دادند؛ در اصل بیست‌نهم قانون اساسی نیز دسترسی به سلامت و بهداشت جزء حقوق پایه‌ای ملت دانسته شده است و نه یک کالای قابل‌ابتیاع. به‌طورکل دو کلان‌نظریه در زمینه سلامت وجود دارد، یکی از این نظریه‌ها سلامت را جزء حقوق بشر می‌داند و در نظریه دیگر سلامت نیز مانند دیگر کالاهای موجود در بازار قابل خریدوفروش است و هرکس بر اساس پولی که دارد می‌تواند از نوع خوب یا متوسط و حتی ضعیف آن برخوردار شود. قانون اساسی ایران در این زمینه بر مبنای نظریه حقوق بشر نوشته شده است. با این‌همه به نظر می‌رسد دولت تدبیر و امید مانند سلفش دولت سازندگی هاشمی‌رفسنجانی درصد کالایی‌کردن تمامی عرصه‌های زندگی و تفسیر به رای قانون اساسی است. یعنی همان‌کاری که ۳۰ سال پیش با اصل ۴۴ قانون اساسی انجام دادند. وی در ادامه افزود: «این دولت نیز با اجازه‌دادن به بخش خصوصی برای ورود به مسئله واکسن دو مشکل اساسی آفریده است: اول اینکه مخالف قانون اساسی حرکت کرده و بخشی از حقوق فرودستان و زحمتکشان جامعه را تضییع کرده و با این‌کار مفهوم زندگی در یک جامعه عادلانه را به محاق برده است. به این معنا که در این جامعه هرکس که پول دارد، می‌تواند از صف جلو بزند و فقرا و حاشیه‌نشینان باید با خطر مرگ یا هراس از ویروس پشت صف بمانند! دوم اینکه با بازگذاشتن دست بخش خصوصی اغلب رانت‌خوار، احتمال ورود واکسن رانتی، تقلبی، بی‌کیفیت یا کم کیفیت را فراهم کرده است. بخش خصوصی‌ای که نشان داده، می‌تواند بنجل‌ترین اجناس را از بازار چین تهیه کند و به بالاترین قیمت به مردم تحریمزده بفروشد، بخش خصوصی‌ای که نشان داده می‌تواند ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی را از دولت بگیرد و به جایش هیچ چیز وارد نکند!».

او در پایان خاطرنشان کرد: «در این شرایط باید همه پزشکان و عالمان علوم اجتماعی یکصدا خواستار واکسن‌سایون سراسری، رایگان و شفاف شوند. این بهانه‌ها که با شفافیت در امر واکسن‌زدن، پرونده پزشکی افراد در معرض دید عموم قرار می‌گیرد، بهانه‌ای بی‌ارزش است. زیرا افرادی که واکسن می‌زنند به خاطر بیماری امروزشان این‌کار را انجام نمی‌دهند بلکه برای پیشگیری از یک بیماری همه‌گیر مبادرت به دریافت واکسن کرده‌اند و باید به روشنی مشخص شود که آیا این افراد استحقاق بی‌سریستی، درآمدماندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی درمانی و مراقبت‌های پزشکی به‌صورت بیمه و... حقی است همگانی. دولت موظف است طبق قوانین از محل درآمد‌های عمومی و درآمد‌های حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های مالی فوق برای یک

نه بیمار خاص، نه بالای ۷۰ سال. اگر قیمت واکسن مطابق آن چیزی که گفته‌اند ۲۰۰-۳۰۰ هزار تومان باشد که قطعا همه‌مان خواهیم خرید، اما اگر مثلا ۱۰ میلیون تومان باشد، برای مادرم واکسن می‌خرم و شما مطمئن باشید اگر واکسن ۲۰۰ هزار تومان عرضه شود، هیچ‌کسی نمی‌ماند که دولت زحمت واکسن‌سایونش را به گردن بگیرد. مردم می‌زنند و فقط عده‌ای می‌مانند که همیشه بازنده ماجرا هستند و کسی حمایتشان نمی‌کند».

آرش هم کارمند یک شرکت خصوصی است و به «شرق» می‌گوید: «آخرش قرار است واکسن را خودمان بخریم. پس چه بهتر که زودتر این کار انجام شود تا نمیریم. از طرفی حداقل این‌طوری خودم انتخاب می‌کنم، چه واکسنی بزنم و حداقل از نظر روانی حس بهتری دارم».

مهدی می‌گوید که کارمند بانک است، در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: «همین الان در ناصرخسرو واکسن قیمت کردم، دوزی ۶۰ میلیون که دو دُز می‌شود ۱۲۰ میلیون تومان. حالا اگر بخوانند واکسن را ۳۰۰ هزارتومان بفروشند، به جایی بر نمی‌خورم و من حتما می‌خرم».

در شرایطی که به نظر می‌رسد مردم خودشان به دلیل وعده‌های عملی‌نشده ترجیح می‌دهند واکسن را بخرند، در هفته‌های گذشته فیلم‌هایی درباره وجود واکسن فایزر در بازار قاچاق دارو در شبکه‌های مجازی چرخید. شایعات غیررسمی هم از فروش واکسن توسط دلالان دارو با قیمت‌های سرسام‌آور به گوش می‌رسد. هرچند مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذاودارو با تأکید بر ثبت اطلاعات واکسن‌هایی که وارد کشور شده و تزریق می‌شوند، در قسمتی به نام «داشبورد» در سامانه تی تک گفت:

حدود ۲۰۰ میلیون واکسن تقلبی در دنیا تولید شده و دارد فروخته می‌شود؛ در ایران هم متأسفانه به اسم واکسن کرونا ارقام بسیار بالایی از مردم طلب می‌کنند، توصیه ما این است که مردم فقط از مسیری واکسن را دریافت کنند که وزارت بهداشت اعلام می‌کند، اما به نظر می‌رسد بخشی از مردم عطای واکسن‌زدن دولتی را به لقایش بخشیده‌اند. دلایلش هرچه باشد، بخشی از آن ناشی از بی‌اعتمادی و سردرگمی است. حسی که باعث شده بخشی از مردم دیگر توقعی هم از دولت برای تأمین نیازها نداشته باشند.

خبر

اطلاع‌رسانی واکسن کرونا با ارسال پیامک به سرپرست خانوار

رئیس مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت با تأکید بر اینکه فراخوان تزریق واکسن کرونا از سوی وزارت بهداشت خواهد بود، گفت: افسردگی که فاقد پرونده الکترونیک سلامت هستند، می‌توانند با مراجعه به نزدیک‌ترین پایگاه سلامت یا خانه بهداشت برای تشکیل پرونده خود اقدام کنند. دکتر جعفر صادق‌تبریزی با تأکید مجدد بر اینکه پیامی که در شبکه‌های مجازی مبنی بر ثبت‌نام برای دریافت واکسن کرونا دست به دست می‌شود جعلی است، گفت: این کار یک شیطن‌ت است و چنین پیامی از سوی وزارت بهداشت نبوده است. آدرسی که اعلام شده، مربوط به پرونده الکترونیک سلامت است که تنها پزشکان، مراقبین سلامت و بهورزان به آن دسترسی دارند و پس از ارائه خدمت به مردم آن را در پرونده درج می‌کنند. نام کاربری و کد ورود به سایت به هیچ‌کس داده نمی‌شود. تبریزی درباره افرادی که قرار است بر اساس اولویت‌بندی سند ملی واکسن‌سایون در هفته‌های آینده تزریق واکسن داشته باشند، اظهار کرد: این افراد یا در سامانه‌های سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند. اکنون بیش از ۸۵ درصد افراد پرونده الکترونیک سلامت دارند و در طول زمان شیوع کووید۱۹ با آنها تماس گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفته‌اند یا سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند. اکنون ۸۵ درصد افراد پرونده الکترونیک سلامت دارند و در طول زمان شیوع کووید۱۹ با آنها تماس گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفته‌اند یا سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند. اکنون بیش از ۸۵ درصد افراد پرونده الکترونیک سلامت دارند و در طول زمان شیوع کووید۱۹ با آنها تماس گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفته‌اند یا سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند. اکنون بیش از ۸۵ درصد افراد پرونده الکترونیک سلامت دارند و در طول زمان شیوع کووید۱۹ با آنها تماس گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفته‌اند یا سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند. اکنون بیش از ۸۵ درصد افراد پرونده الکترونیک سلامت دارند و در طول زمان شیوع کووید۱۹ با آنها تماس گرفته شده و مورد غربالگری تلفنی قرار گرفته‌اند یا سطح اول پرونده الکترونیک دارند یا ندارند.



سفره_دار

تنها با ۲۰ هزار تومان سفره‌دار باشید...

بیش از ۳ هزار سالمند، معلول، بیمار ام.اس، کودک معلول ذهنی و کودک اختلال اتیسم، در دو آسایشگاه کهریزک تهران و البرز زندگی می‌کنند.

موسسه خیریه کهریزک
مرکز نگهداری، درمان و آموزش معلولین و سالمندان غیرقابل‌عزت اجتماعی و معلولین

کمک‌های مردمی: ۰۲۱-۴۲۱۱۴۰۰۰ | روابط عمومی: ۰۲۱-۸۳۱۰۶۸۸ | www.kahrizakcharity.com

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR